
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 22 de novembro de 2016 – 19 

SrE de Janaúba
 ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO 10% – ATO Nº 004/2016 – 
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art . 113 do ADCT 
da CE/1989, c/c o inciso xIv do art . 37 da CR/1988, ao(s) servidor(es): 
ESPINOSA, Serv . Afast . Prelim . à Aposent ., MaSP .249224-7, Irma 
Terezinha Tibo, PEB2P, 2º cargo, a partir de 5/12/2009; JANAÚBA, 
Serv . Afast . Prelim . à Aposent ., MaSP .596570-2, Milton Rodrigues de 
Oliveira, ASB1G, 1º cargo, a partir de 1º/12/2008 .

18 898507 - 1

SrE de Januária
 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 37/2016 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de 
Gratificação de Incentivo à Docência, referente ao(s) servidor(es): 
CÔNEGO MARINHO - E .E . DE CÔNEGO MARINHO - MaSP 
879499-2, José Duques Rodrigues Gonçalves, PEBIF, admissão 1, por 
motivo de incorreção na vigência, ato publicado em 16/07/2004, onde 
se lê: 5º Quinquênio a contar de 18/04/2004, leia-se: 5º Quinquênio 
a contar de 18/04/2004; JANuáRIA - SRE DE JANuáRIA - MaSP 
283210-3, Tânia Maria de Matos Normanha, PEB2P, admissão 1, por 
motivo de incorreção na vigência, ato publicado em 12/08/1987, onde 
se lê: 1º biênio a contar de 19/03/85 data de exercício e 2º biênio a 
contar de 19/02/87, leia-se: 1º biênio a contar de 19/03/85 data de exer-
cício e 2º biênio a contar de 13/02/87, ato publicado em 18/05/1989, 
onde se lê: 3º biênio a partir de 23/03/1989, leia-se: 3º biênio a par-
tir de 04/04/1989, ato publicado em 08/05/1991, onde se lê: 4º bênio 
a partir de 24/03/1991, leia-se: 4º biênio a partir de 04/04/1991, ato 
publicado em 11/08/1993, onde se lê: 5º biênio a partir de 22/03/1993, 
leia-se: 5º biênio a partir de 03/04/1993; SÃO FRANCISCO - SER-
vIDOR EM AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
- MaSP 181390-6, Maria das Dores Alves de Brito, P1D, admissão 2, 
por motivo de para regularização da pasta funcional, ato publicado em 
03/03/2001, onde se lê: 7º bienio a/c de 09/01/01, leia-se: 7º bienio a/c 
14/04/00, ato publicado em 28/03/2003, onde se lê: 8º bienio a/c de 
17/04/02, leia-se: 8º bienio a/c de 14/04/02; MaSP 181390-6, Maria 
das Dores Alves de Brito, P1D, admissão 2, por motivo de para regula-
rização da pasta funcional, ato publicado em 22/12/1992, onde se lê: 1º 
biênio a/c de 11/11/92 e 2º biênio a/c de 17/10/91, leia-se: 1º biênio a/c 
de 10/11/88 e 2º biênio a/c de 01/02/90, ato publicado em 06/10/1993, 
onde se lê: 3º bienio a/c de 27/11/92, leia-se: 3º bienio a/c de 16/04/92, 
ato publicado em 05/05/1995, onde se lê: 4º bienio a/c de 25/01/95, 
leia-se: 4º bienio a/c de 16/04/94, ato publicado em 14/03/1997, onde 
se lê: 5º bienio a/c de 24/01/97, leia-se: 5º bienio a/c de 15/04/96, ato 
publicado em 18/03/1999, onde se lê: 6º bienio a/c de 24/01/99, leia-se: 
6º bienio a/c de 15/04/98 .

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 40/2016 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de 
Férias Prêmio Concessão, referente ao(s) servidor(es): JANuáRIA - 
E .E . BIAS FORTES - MaSP 891137-2, Eliane Pereira ramos, PEB 1G, 
admissão 1, por motivo de incorreção na vigência e no saldo, ato publi-
cado em 29/09/1999, onde se lê: 06 meses referente ao 1º quinquênio a 
contar de 26/09/99, leia-se: 05 meses e 13 dias referente ao 1º quinqu-
ênio a contar de 21/11/1999; E .E . CAIO MARTINS - MaSP 592628-2, 
Ezequiel Durães Lisboa, PEB 2P, admissão 1, por motivo de incorre-
ção no saldo, ato nº 6/2003, publicado em 20/03/2003, onde se lê: 03 
meses de férias prêmio referente ao 3º quinquênio , leia-se: 03 meses e 
01 dia de férias prêmio referente ao 3º quinquênio a partir de 01/08/02; 
uBAÍ - E .E . PROFª . HILDA BRAGA - MaSP 875615-7, Osvaldina 
urcine Oliveira Almeida, PEBI-G, admissão 1, por motivo de incorre-
ção na vigência, ato publicado em 28/09/2010, onde se lê: referente ao 
2º quinquênio de exercício a partir de 03/07/09, leia-se: referente ao 2º 
quinquênio de exercício a partir de 04/07/09 .

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 31/2016 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de 
Férias Prêmio Afastamento, referente ao(s) servidor(es): JANuáRIA 
- E .E . NOSSA SENHORA DE FáTIMA - MaSP 588919-1, vanilde 
de Fátima Lopes Ferreira, PEB1H, admissão 1, por motivo de incor-
reção no saldo de férias e referência do quinquênio, ato nº 27/2016, 
publicado em 12/01/2016, onde se lê: 09 meses e 29 dias , ref . ao 3º e 
4º quinquênio de exercício, a partir de 01/02/2016, leia-se: 12 meses 
e 29 dias, referente ao 3º, 4º e 5º quinquênios de exercício, a partir de 
01/02/2016 .

 RETIFICAÇÃO - ATO Nº 32/2016 - RETIFICA, O(S) ATO(S) de 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao(s) servidor(es): 
MANGA - SERvIDOR EM AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA - MaSP 158409-3, Eva Ramos Martins, PEB2A, 
admissão 2, por motivo de erro na proporcionalidade, ato publicado em 
17/05/2012, onde se lê: 8302 dias, leia-se: 8281 dias .

21 898897 - 1

SrE de Juiz de Fora
 Fernanda Cristina de Paula Ferreira Moura
 Diretora em Exercício

 PORTARIA – Nº 01/2016
 Constitui Comissão Especial para proceder ao levantamento do Inven-
tário do Almoxarifado da Superintendência Regional de Ensino de Juiz 
de Fora .
O Diretor em Exercício da Superintendência Regional de Ensino de 
Juiz de Fora, no uso das atribuições que lhe conferem as Resoluções 
SEE nº 2077 de 29 de março de 2012 e nº 2777 de 10 de junho de 2015, 
e em cumprimento ao Decreto nº 47064 de 20/10/2016;
 RESOLvE:
Art . 1º - Designar os servidores da SRE/Juiz de Fora, Rubens Gonzaga 
de Oliveira Filho, MaSP: 1 .064 .205-6, Andréia Marcon Benicá, MaSP: 
1 .320 .452-4 e Luciano Pinto Wurtz, MaSP: 1 .198 .774-0, para compo-
rem, sob a presidência do primeiro, a Comissão Especial de Inventário, 
com a finalidade de proceder ao levantamento e registro anual de esto-
que existente no almoxarifado desta SRE .
Art . 2º - A Comissão terá o prazo até o dia 02/12/2016 para concluir 
os trabalhos de Inventário, devendo iniciara suas atividades a partir 
da data de publicação desta Portaria e apresentar o relatório até o dia 
05/12/2016 .
Art . 3º - O Almoxarifado permanecerá fechado durante a realização 
dos trabalhos, não efetuando qualquer entrega de material durante este 
período .
Art . 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário .

18 898540 - 1

SrE de Leopoldina
DIRETOR DA SRE/LEOPOLDINA
SIDILÚCIO RIBEIRO SENRA .
AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO – ATO Nº 22/2016 .
AFASTA POR MOTIvO DE LuTO, nos termos da alínea “b” do art . 
201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, aos servidores: Além 
Paraíba – E . E . “Sebastião Cerqueira” – Masp:1 .282 .418-1, Fernanda 
Regina Guzzo Wermelinger, ASBDIA, a/p de 22/10/16;

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 17/2016 .
ALTERA O NOME à vista de documento apresentado ao servidor: 
Cataguases – Servidor aposentado – Masp:388 .580-3, Márcia Fil-
gueiras de Castro ATB3E, aposentada em 12/10/16 para Márcia Fil-
gueiras de Castro Barbosa;Leopoldina – E . E . “Justiniano Fonseca” 
– Masp:1 .179 .543-2, Luciana Guide de Souza para Luciana Guide de 
Souza Manes;

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO – ATO Nº 
05/2016 .
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art . 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, 
por oito dias aos servidores: Leopoldina – E . E . “Justiniano Fonseca” 
– Masp:1 .179 .543-2, Luciana Guide de Souza, PEBIA (admissão 02) 
a/p de 08/10/16;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
31/2016 .
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
vOLuNTáRIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, ao servidor: 
Além Paraíba – E . E . “Dr . Alfredo Castelo Branco” – Masp:344 .425-4, 

Márcia Aparecida Martins Ribeiro, a partir da data da publicação do 
ato, ref . ao PEBIIIP (admissão 01) à vista de requerimento de aposenta-
doria pelo art . 6º da EC 41/03 c/c § 5º do art . 40 da CF/88 com direito à 
remuneração integral, correspondente à carga horária de 198 h/a;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 15/2016 .
AuTORIZO AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art . . 2º da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/03 e art . 
3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 8 .656 de 02/07/2012, ao 
servidor: Leopoldina – SRE/Leopoldina – Masp:1 .080 .327-8, viviane 
Zangalle Montes Barbosa, TDEIB (admissão 01) por 01 mês, ref . ao 1º 
quinq . de exercício a/p de 23/11/16;Masp:808 .036-8, Rosângela Maria 
Carneiro de Mendonça, TDEIII I – FGD5 (admissão 01) por 01 mês ref . 
ao 3º quinquênio de exercício a/p de 23/11/16;

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 16/2016 .
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do art . 2º da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003 e 
ar inciso II § 1º do art . 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE Nº 
8 .656 de 02/07/2012, ao servidor:Leopoldina – SRE/Leopoldina - 
Masp:372 .350-9, Maria Norma Coêlho Pacheco, ANEIIIM (admissão 
01) por 01 mês, ref . Ao 5º quinq . de exercício a/p de 30/11/16;

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 32/2016 .
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art . 31, da CE 1989, aos servidores: Leopoldina – E . E . “Luiz 
Salgado Lima” – Masp:932 .926-9, Monica volpini Campos, PEBIII I 
(admissão 01) ref . ao 4º quinq . de exercício a/p de 11/06/16; C .E .M . 
“Lia Salgado” – Masp:379 .134-0, vania Aparecida Rocha Bedin Pai-
xão, ATBIvH/Secretário de Escola (admissão 01) ref . ao 5º quinq . de 
exercício a/p de 08/11/16;

PROCESSO ADMINISTRATIvO – CONCLuSÃO ATO Nº 34/2016 .
CONCLuI PROCESSO ADMINISTRATIvO , instaurado pela Porta-
ria SRE/Leopoldina nº 37/2016, publicada no MG de 01/11/16 ref . Ao 
servidor: Além Paraíba – Servidor sem lotação em adjunção à APAE de 
Além Paraíba – Masp:350 .917-1, M .C .S .A .C, PEBIIP (admissão 01) 
conforme análise da comissão ficando decidido que não houve utiliza-
ção da “má fé” e pela anulação da concessão do 9º biênio com restitui-
ção aos cofres públicos dos valores recebidos indevidamente referente 
ao benefício haja vista não ter decorrido o prazo decadencial previsto 
no art . 65 da Lei nº 14 .184/02 e pela manutenção da data da vigência do 
1º, 2º e do 4º ao 8º biênios sem reposição de débito devido ao decurso 
do prazo para Administração rever seus atos, para regularização dos 
registros funcionais da servidora;

PROCESSO ADMINISTRATIvO – CONCLuSÃO – ATO Nº 
35/2016 .
CONCLuI PROCESSO ADMINISTRATIvO , instaurado pela Porta-
ria SRE/Leopoldina nº 29/16, publicada no MG de 24/08/16, ref . ao 
servidor: Além Paraíba – Servidor em afastamento preliminar à apo-
sentadoria . Masp:350 .928-8, M .C .P .R, PEBIO (admissão 01) conforme 
análise da comissão ficando decidido que não houve utilização de “má 
fé” e pela restituição aos cofres públicos dos valores recebidos inde-
vidamente durante o período de junho de 2014 a abril de 2015 haja 
vista não ter decorrido o prazo decadencial previsto no art . 65 da Lei 
14 .184/02 e Resolução SEPLAG nº 37/05, para regularização dos regis-
tros funcionais da servidora;

PROCESSO ADMINISTRATIvO – CONCLuSÃO – ATO Nº 
36/2016 .
CONCLuI O PROCESSO ADMINISTRATIvO, instaurado pela Por-
taria SRE/Leopoldina nº 32/2016, publicada no MG de 24/08/16 ref . ao 
servidor: Cataguases – Masp:319 .432-1, M .L .M .C .R, EEBIA (admis-
são 02) conforme análise da comissão ficando decidido que não houve 
utilização de “má fé” e pela restituição aos cofres públicos dos valores 
recebidos indevidamente durante o período de outubro de 2013 a abril 
de 2014 haja vista não ter decorrido o prazo decadencial previsto no art . 
65 da Lei 14 .184/02 e Resolução SEPLAG nº 37/05, para regularização 
dos registros funcionais da servidora;

PORTARIA – ATO Nº 02/2016 .
Constitui Comissão Especial para conceder ao levantamento do inven-
tário de almoxarifado da Secretaria de Estado da Educação/Superinten-
dência Regional de Ensino de Leopoldina e dá outras providências .
A SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO, NO uSO DE SuAS 
ATRIBuIÇÕES E CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO 
ESTADuAL Nº 47 .064 de 20 de outubro de 2016 .
RESOLvE:
Art . 1º - Fica constituída, junto à Superintendência Regional de Ensino 
de Leopoldina, Comissão Especial de Inventário com a finalidade de 
proceder ao levantamento e registro anual de estoque existente no 
almoxarifado da Superintendência Regional de Ensino de Leopoldina .
§ 1º - A Comissão, sob presidência do primeiro membro, será composta 
pelos servidores:
Simone Borges Rezende, Masp:1 .319 .302-4, Fernanda Campos de 
Mello Barbosa, Masp: 954 .670-6 e Márcia Helena do Carmo Dutra 
Dias, Masp:1 .059 .021-4 .
§ 2º - Os trabalhos da Comissão iniciarão a partir da publicação desta 
Portaria, devendo ser concluídos até o dia 12 de dezembro com a fina-
lização do inventário e entrega do relatório até o dia 05 de janeiro de 
2017 .
§ 3º - Compete a Superintendência de Planejamento e Finanças desta 
Secretaria acompanhar os trabalhos e, no final, ratificar o relatório 
conclusivo .
§ 4º - O almoxarifado permanecerá fechado durante a realização dos tra-
balhos, não efetuando qualquer saída de material durante este período .
§ 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Sidilúcio Ribeiro Senra
Diretor Educacional da SRE/Leopoldina .

21 898873 - 1

DIRETOR DA SRE/LEOPOLDINA
SIDILÚCIO RIBEIRO SENRA .
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 03/2016 .
RETIFICA, no ato de Férias-Prêmio/ Conversão em espécie ref . ao 
servidor: Leopoldina – Servidor aposentado em 12/10/16 . Masp: 
852 .545-3, Maria de Fatima Clemente, ANEIII I (admissão 01) . Ato nº 
10/16 publicado em 26/10/16, por incorreção na identificação do cargo. 
Onde se lê: ANEIIIH (admissão 01) . Leia-se: ANEIII I (admissão 01);

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 30/2016 .
RETIFICA NO ATO de Férias-Prêmio concessão ao servidor: Argirita 
– E . E . “ Professor Luiz Antonio Pires de Souza” – Masp:350 .948-6, 
Rosinei Aparecida vasconcelos vitoi, PEBIIP (admissão 01), por 
motivo de incorreção na data da vigência . Ato nº 27/2016 publicado em 
11/10/16 . Onde se lê: 2º quinq . de exercício a/p de 05/10/16 . Leia-se: 2º 
quinq . de exercício a/p de 05/10/00;Cataguases – E . E . “Manuel Inácio 
Peixoto” – Masp:533 .624-3, Creuza de Souza, PEBIIIL (admissão 01) . 
Ato nº 26/15 publicado em 12/11/15, por motivo de incorreção na data 
da vigência . Onde se lê: a/p de 27/08/15 . Leia-se: a/p de 25/08/15;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 29/2016 .
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO AFASTAMENTO ao ser-
vidor: Leopoldina – SRE/Leopoldina – Masp:372 .350-9, Maria Norma 
Coêlho Pacheco, ANEIIIM (admissão 01) por motivo de incorreção no 
número de ordem do quinquênio . Ato nº 02/14, publicado em 09/09/14 . 
Onde se lê:por 01 mês, ref . ao 4º quinq . de exercício a/p de 17/09/14 . 
Leia-se :por 01 mês, ref . ao 5º quinq . de exercício a/p de 17/09/14;Ato 
nº 06/15, publicado em 02/06/15, por motivo de incorreção no nº de 
ordem do quinquênio .Onde se lê: por 01 mês ref . ao 4º quinq . de exer-
cício a/p de 17/06/15 . Leia-se: por 01 mês ref . ao 5º quinq . de exer-
cício a/p de 17/06/15;Masp:1 .141 .627-8, Elisangela Pereira do Nasci-
mento, TDEIID-FGD5 (admissão 01) por motivo de incorreção na data 
da vigência . Ato nº 09/16, publicado em 18/08/16 . Onde se lê: 01 mês 
ref . ao 1º quinq . de exercício a/p de 16/11/16 . Leia-se: 01 mês ref . ao 
1º quinq . de exercício a/p de 21/11/16;Masp: 1 .058 .984-4, Paulo Henri-
que Garcia, ANEIIIF-FGD5 (admissão 01) por motivo de incorreção na 
data da vigência . Ato nº 09/16, publicado em 18/08/16 . Onde se lê: 01 
mês ref . ao 1º quinq . de exercício a/p de 21/11/16 . Leia-se: 01 mês, ref . 
ao 1º quinq . de exercício, a/p de 18/01/17;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 03/2016 .
RETIFICA, NA PORTARIA de Processo Administrativo – Instauração 
ref . ao servidor: Além Paraíba – Servidor sem lotação em adjunção à 
APAE de Além Paraíba . Masp: 350 .917-1, M .C .S .A .C, PEBIIP (admis-
são 01) . Portaria Nº 37/16 publicado em 01/11/16, por motivo de incor-
reção no município . Onde se lê: Leopoldina – Leia-se: Além Paraíba;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 20/2016 .
RETIFICA NO ATO DE Retificação de Férias-Prêmio Afastamento 
ref . ao servidor: Cataguases – E . E . “Manuel Inácio Peixoto” – Masp: 
381 .554-5, Márcia da Silva, ATBIvH (admissão 01) . Ato nº 22/16 
publicado em 30/08/16, por incorreção no texto . Onde se lê: Ato nº 
23/2016 . Leia-se: Ato nº 23/2006;RETIFICA NO ATO DE RETIFICA-
ÇÃO DE FÉRIAS PRÊMIO/CONCESSÃO ao servidor: Além Paraíba 
– E . E . “Santa Rita” – Masp:354 .476-4, Edmilce da Rocha, PEBIM, por 
motivo de incorreção no texto . Ato nº 08/16, publicado em 26/07/16 . 
Onde se lê: Ato publicado em 14/07/02 . Leia-se? Ato publicado em 
14/07/92;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 01/2016 .
RETIFICA, no ato de Gratificação por Curso de Pós Graduação ref. 
ao servidor: Cataguases- E . E . “Guido Marliére” – Masp:337 .131-7, 
Leliana Sousa de Jesus, PEBIIIP (admissão 01) . Ato nº 23/2016 publi-
cado em 18/08/16, por motivo de incorreção no texto . Onde se lê: 
Ato nº 07/96, publicado em 27/04/96, por motivo de promoção a/p de 
30/06/06 . Leia-se: Ato nº 07/96, publicado em 27/04/96, por motivo de 
promoção a/p de 01/07/08;

REvOGAÇÃO – ATO Nº 36/2016 .
REvOGA NO ATO de Abono de Permanência no que se refere ao ser-
vidor: Cataguases – Servidor sem lotação em afastamento preliminar à 
aposentadoria .Masp:334 .413-0, Fernanda Rocha Rodrigues, PEBIIIO 
(admissão 01), ato nº 21/16 publicado em 19/10/16, por afastamento 
preliminar à aposentadoria, a/p de 01/11/16; 

21 898872 - 1

SrE de montes claros
Portaria nº 010 – 2016 – O Diretor da SRE de Montes Claros, no uso 
de suas atribuições e conforme o disposto no Decreto nº 46 .751/2015 
08 de maio de 2015 . RESOLvE: Art . 1º Fica constituída, junto à Dire-
toria Administrativa e Financeira, a Comissão Especial de Inventário 
com a finalidade de proceder ao levantamento e registro de estoque 
existente no Almoxarifado da Superintendência Regional de Ensino de 
Montes Claros .
§1º A Comissão, sob presidência do primeiro, será composta por: Lícia 
Santos Oliveira – MaSP .1249650-1; Gildecy Moisés Nunes Souza – 
MaSP .1427539-0 e Maria dos Ramos Soares Ruas – MaSP .980180-4;
§2º Os trabalhos da Comissão iniciarão a partir da publicação desta Por-
taria, devendo ser concluídos até 05 de dezembro de 2016 com a finali-
zação do inventário até 20 de dezembro de 2016 com a apresentação do 
respectivo relatório à Diretoria de Gestão de Compras/SEE .
§3º O Almoxarifado permanecerá fechado durante a realização dos 
trabalhos, não efetuando qualquer entrega de material durante esse 
período .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Montes Claros 09 de novembro de 2016
José Gomes Filho

Diretor Educacional/S R E de Montes Claros
16 897537 - 1

SrE de muriaé
AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO – ATO Nº 
15/16
Registra Afastamento Por Motivo de Casamento, nos termos da alínea 
“a” do art . 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, ao servi-
dor: Muriaé: SRE/Muriaé, MaSP 1011841-2-02 Renata Simão Soares, 
ANEI IA, a partir de 16/11/16 .

AFASTAMENTO POR MOTIvO LuTO – ATO Nº 28/16
Registra Afastamento Por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” 
do art . 201, da Lei nº 869 de 05/07/1952, por oito dias dos servido-
res: Muriaé: E .E . de Educ . Esp . Walter vasconcelos, MaSP 259960-
3-02 Rita de Cássia Barbosa do Amaral Menezes, PEBIA, a partir de 
02/11/16; E .E . Padre Maximino Benassati, MaSP 957861-8-01 Elimar 
Fadul Pimentel Dornelas, PEBDIA, a partir de 09/11/16; E .E . Silveira 
Brum, MaSP 1408746-4-01 Silvânia Maria Batista, ASBDIA, a partir 
de 26/10/16 .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
84/16
Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria voluntária, nos ter-
mos do § 24 do art . 36, da CE/1989, do servidor: Patrocínio do Muriaé: 
E .E . José Bonifácio, MaSP 344387-6-01 Lecinéia de Sá Silva Fravo-
line, a partir da data de publicação do ato, referente ao PEBIIP, à vista 
de requerimento de aposentadoria pelo art . 6º da EC 41/03 c/c §5° do 
art . 40 da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à 
carga horária de 108 h/a e 007 h/a mensais de exigência curricular .

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 23/16
Altera o nome, à vista de documentos apresentados, dos servidores: 
Muriaé: E .E . Dr . Olavo Tostes, MaSP 1260571-3-03 Aline Alves Gar-
doni para Aline Alves Gardoni Rodrigues .

ANuLAÇÃO – ATO Nº 05/16
Anula no Ato nº 02/16, referente ao servidor: Miraí: E .E . Santo Antô-
nio, MaSP 358795-3-01 José Rubens de Aguiar villas, AEBIIP, a parte 
em que concedeu Férias-Prêmio em dobro, publicado em 05/10/16, por 
revogação do Afastamento Preliminar à Aposentadoria .

ANuLAÇÃO – ATO Nº 30/16
Anula no Ato nº 18/12, referente ao servidor, em cumprimento à dili-
gência baixada pela DCCTA/SEPLAG: Muriaé: Servidor em Afasta-
mento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 140315-4-01 Laura de Souza 
Amarante, PEBIIP, a parte em que concedeu 10º quinquênio, publicado 
em 17/04/12, por concessão indevida, com reposição dos vencimentos 
percebidos indevidamente após conclusão de processo administrativo .

ANuLAÇÃO – ATO Nº 12/16
Anula no Ato nº 37/08, referente ao servidor: Muriaé: E .E . João Tei-
xeira Siqueira, MaSP 391168-2-01 José Haroldo Soares de Castro, 
PEBIIIP - DV, a parte em que retificou 2º e 3º quinquênios de magisté-
rio, publicado em 07/10/08, por impossibilidade de retificação.

DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE ExERCÍCIO – ATO Nº 03/16
Designa, nos termos do Decreto nº 18073, de 08/09/1976, o servidor 
para: Miraí: E .E . Santo Antônio, MaSP 358795-3-01 José Rubens de 
Aguiar villas, AEBIIP, após revogação do Afastamento Preliminar à 
Aposentadoria, devendo entrar em exercício a partir da data de publi-
cação do ato .

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº 60/16
Concede três meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art . 31, da 
CE/1989, aos servidores: Muriaé: E .E . João Alves Bittencourt Sobri-
nho, MaSP 347981-3-01 Solange Barrigossi de Carvalho Silva, PEBIN, 
referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 19/04/16 .

LOTAÇÃO – ATO Nº 15/16
Lota, nos termos do art . 75, inciso I, da Lei 7 .109, de 13/10/77, os ser-
vidores: Muriaé: CESEC Governador Bias Fortes, MaSP 1012200-0-03 
Patrícia Ortelan de Araújo, PEBIA, a contar de 06/10/16; Palma: E .E . 
Artur Bernardes, MaSP 1182300-2-03 Alice Helena Silva Cardoso da 
Gama, PEBIA, a contar de 10/08/16; MaSP 1098140-5-01 Andreia 
Cristina Gonçalves da Rocha Oliveira, PEBIA, a contar de 01/02/16; 
MaSP 1267915-5-02 Brunna Silva Cardoso de Paula, PEBIA, a con-
tar de 27/05/15; MaSP 1320984-6-02 Danielle de Paula Souza Pereira, 
ATBIA, a contar de 19/02/15; MaSP 832315-6-03 Débora Ribeiro 
Marcenes Silva, PEBIA, a contar de 08/08/16; MaSP 1231165-5-03 
Edna Carvalho de Paula, PEBIA, a contar de 01/02/16; MaSP 447413-
6-02 Karina Nogueira de Moura, PEBIA, a contar de 26/10/16; MaSP 
1311796-5-02 Lucas Ferreira Costa, ATBIA, a contar de 14/07/16; 
MaSP 524535-2-03 Maria das Graças de Paula, PEBIA, a contar de 
09/08/16; MaSP 1145729-8-03 Mateus Daer de Paula Pinto, PEBIA, a 
contar de 09/08/16; MaSP 1357605-3-02 Rodrigo Rosa viana, PEBIA, 
a contar de 27/05/15 .

PORTARIA/DIPE ATO Nº 054/16
DIRETORIA DE PESSOAL
DIRETOR: QuESIA DE FREITAS SILvA FONSECA RODRIGuES
Determina a Instauração do Processo Administrativo, nos termos da 
Lei nº 14 .184, de 31/01/02, c/c a Resolução nº 37, de 12/09/2005, 

para apurar concessão indevida de benefícios e vantagens ao ser-
vidor: M . A ., MaSP 274458-9-02, Comissão: Renan Carlos da Silva 
Dantas(Presidente), Gilcimar Machado da Silveira(Secretário) e Danilo 
Alves Peçanha(vogal) .

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão Processante da SRE/Muriaé, serve do pre-
sente Edital para convocar os seguintes servidores: MaSP 874530-
9-01, M . G . J . Z; MaSP 662251-8-02, A . S . O; MaSP 319361-2-02, 
M . G . P . S; MaSP 351659-8-0, M . J . A . P . F; MaSP 533927-0, M . G . P; 
MaSP 328613-5-02, L . J . P . P; MaSP 319309-1-02, G . F . B . D . L; MaSP 
530254-2, M . G . A . S; MaSP 254533-3-01, F . S . M; MaSP 287274-
5-02, M . A . T; MaSP 271231-3, J . C . A, para comparecerem em um 
prazo máximo de 10(dez) dias, na sede da Superintendência Regio-
nal de Ensino de Muriaé, situada no seguinte endereço: Rua Getúlio 
vargas, n .º 62, Barra, Muriaé – MG, CEP 36880-000, para que tomem 
conhecimento dos atos praticados por esta unidade, podendo formular 
alegação em sua defesa, em conformidade com o disposto no art . 8 º 
da Lei nº 14 .184, de 31 de janeiro de 2002, em face da instauração do 
Processo Administrativo nos termos da Lei nº 14 .184, de 31/01/02, c/c 
a Resolução nº 37, de 12/09/2005 .

21 898902 - 1
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 62/16
Retifica o Ato de Férias-Prêmio Concessão, referente ao servidor: San-
tana de Cataguases: E .E . Severino Rezende, MaSP 333342-4-01 Maria 
Trindade Estevão de Melo, PEBIIO, por motivo de erro na vigência do 
benefício, Ato nº 26/16, publicado em 14/06/16: onde se lê: referente 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 26/11/15, leia-se: referente ao 
5º quinquênio de exercício, a partir de 26/04/15 .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 31/16
Retifica o Ato de Quinquênio, referente ao servidor: Muriaé: E.E. João 
Teixeira Siqueira, MaSP 391168-2-01 José Haroldo Soares de Cas-
tro, PEBIIIP - Dv, por erro na vigência, Ato nº 46/98, publicado em 
10/12/98: onde se lê: 2º quinquênio de magistério, a contar de 28/11/98, 
leia-se: 2º quinquênio de magistério, a contar de 12/07/98 .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 32/16
Retifica o Ato de Quinquênio Magistério, referente ao servidor: Muriaé: 
E .E . João Teixeira Siqueira, MaSP 391168-2-01 José Haroldo Soares de 
Castro, PEBIIIP - Dv, por erro na vigência, Ato nº 46/2003, publicado 
em 11/12/2003: onde se lê: 3º quinquênio, a partir de 29 de novembro 
de 2003, leia-se: 3º quinquênio, a partir de 11 de julho de 2003 .

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 33/16
Retifica o Ato de Quinquênio, referente ao servidor: Muriaé: E.E. João 
Teixeira Siqueira, MaSP 391168-2-01 José Haroldo Soares de Castro, 
PEBIIIP - Dv, por vigência antecipada, Ato nº 52/08, publicado em 
07/10/08: onde se lê: 4º quinquênio de magistério, a partir de 06/07/08, 
leia-se: 4º quinquênio de magistério, a partir de 10/07/08 .

REvOGAÇÃO – ATO Nº 04/16
Revoga no Ato nº 75/16, publicado em 05/10/16 de Afastamento Preli-
minar à Aposentadoria, a parte referente ao servidor: Miraí: E .E . Santo 
Antônio, MaSP 358795-3-01 José Rubens de Aguiar villas, AEBIIP, 
em razão de falta de tempo para aposentar-se, a partir da data de publi-
cação do ato .

21 898901 - 1

SrE de Pará de minas
Silvania de Fátima Gonzaga Belmonte Galvão
Diretora em Exercício

OPÇÃO REMuNERATÓRIA – ATO Nº 40/2016
 REGISTRA Opção Remuneratória, nos termos do inciso II, § 3, art . 23 
da Lei nº 21710, de 2015 e art . 28-A da Lei nº 15293, de 2004, à ser-
vidora: BOM DESPACHO- Servidora Aposentada, MaSP 209 .972-9, 
Maria Angélica Cardoso Lobato, PEBII P, admissão 02, pela remunera-
ção do cargo efetivo acrescida da parcela de 50% (cinquenta por cento) 
da remuneração do cargo em que foi apostilada, Diretor de Escola, D 
II, a partir de 11 .11 .16 .

OPÇÃO REMuNERATÓRIA – ATO Nº 41/2016
 REGISTRA Opção Remuneratória, nos termos do § 1º, art . 23 da Lei 
nº 21710, de 2015 e art . 28-A da Lei nº 15293, de 2004, à servidora: 
PARá DE MINAS- Servidora Aposentada, MaSP 335 .071-7, Gislene 
Evani de Faria Silva, PEBI P, admissão 01, pelo recebimento do dobro 
da remuneração do cargo de provimento efetivo acrescido de 50% (cin-
quenta por cento) da remuneração do cargo de provimento em comissão 
de Diretor de Escola, D Iv, a partir de 09 .11 .16 .

 PORTARIA Nº 01/2016
A Diretora da Dire, da Superintendência Regional de Ensino de Pará de 
Minas, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Decreto 
Estadual nº 47 .064 de 20 outubro de 2016, resolve: Art . 1º - Desig-
nar Comissão Especial para proceder ao levantamento do inventário 
anual dos bens materiais existentes no almoxarifado da SRE – Pará de 
Minas . § 1º - A Comissão será composta de 03 (três) membros abaixo 
relacionados, sendo presidida pelo primeiro: Thiago Paulino dos San-
tos, MaSP 1 .327 .164-8, Fernanda Fonseca Frágula, MaSP 1 .142 .582-4, 
Ronie José de Carvalho, MaSP 1 .054 .818-8, Gilson Pereira da Silva, 
MaSP 1 .210 .198-6 . § 2º - Os trabalhos da Comissão iniciarão a partir 
da publicação, devendo ser concluídos até o dia 5 de dezembro com 
base nos registros contábeis do dia 30 .11 .2016 . § 3º - O relatório com-
plementar com base de 31 .12 .2016 deverá ser entregue até 06 .01 .2017 . 
Todos relatórios deverão ser assinados, digitalizados, e encaminhados à 
Diretoria de Gestão de Compras/almoxarifado central no e-mail: dmap .
almox .dicoe@educacao .mg .gov .br . Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário .

21 898875 - 1

SrE de Ponte Nova
Diretora: Josiane Cheloni Felga Perdigão de Castro

ABONO FAMÍLIA – ATO Nº 06/2016
Concede Abono Família, nos termos do Art . 18 da Lei Complemen-
tar nº 64, de 25/03/2002, ao servidor: Ponte Nova – “SRE”, MaSP 
1124953-9, Carlos Antonio Avelino, ANEIA, 3º cargo, por sua filha, 
Sofia de Oliveira Avelino, a partir de 17/11/2016.

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO – ATO Nº 34/2016
Afasta Por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do Art . 201, da 
Lei nº 869, de 05/07/1952, e art .19 da Instrução Normativa/SEPLAG/
SCAP/ Nº 01/2012, por até oito dias consecutivos, ao servidor: Raul 
Soares - E .E .“Albano Pires”, MaSP 838719-3, Neusa Maria de Lima 
Santos, PEBD1A, 2º cargo, a partir de 04/11/2016 .

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA vOLuNTá-
RIA–ATO Nº 48/2016
Registra afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do § 24 do 
Art . 36 da CE/1989, ao servidor: Alvinópolis – E .E .“Gov .Bias Fortes”, 
MaSP 279261-2, Imaculada Maria Gomes Torres, PEB2I, 2º cargo, a 
partir de 16/11/2016, a vista de requerimento de aposentadoria pelo art . 
6º da EC nº41/03, c/c §5º do art . 40 da CF/88, com direito à remu-
neração integral, correspondente à carga horária de 113 h/a mensais; 
viçosa – E .E .“Santa Rita de Cássia”, MaSP 816030-1, Maria Aparecida 
de Lacerda, PEB1P, 2º cargo, a partir de 07/11/2016, a vista de reque-
rimento de aposentadoria pelo art . 40 §1º e 5º, inciso III, alínea “a” da 
CF/88, com redação dada pela ECF 41/03, com direito à média das 
remunerações de contribuição integral, sendo a última correspondente 
à carga horária de 108 h/a mensais .

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 77/2016
Autoriza Afastamento para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos § 2º do 
Art . 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE, nº 8 .656, de 02/07/2012, 
ao servidor: Abre Campo –E .E .“D .João Bosco”, MaSP 306718-8, 
Maria da Natividade Moreira da Silva, ASB2L, 1º cargo, por 01 mês, 
referente ao 4º qüinqüênio de exercício, a partir de 01/12/2016 .

FÉRIAS-PRÊMIO / AFASTAMENTO – ATO Nº 78/2016
Autoriza Afastamento para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do 
inciso II § 1º do Art . 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE, nº 8 .656, 
de 02/07/2012, ao servidor: viçosa – E .E .“Madre Santa Face”, MaSP 
337192-9, valeria Matias Moraes vecchi, PEB3P, 1º cargo, por 01 mês, 
referente ao 5º qüinqüênio de exercício, a partir de 23/11/2016 . (com 
vistas à aposentadoria) .


